7

[image: ]
МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДА СЕВАСТОПОЛЯ
ГАГАРИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 05 »  ноября 2025 г.                                                                                  № 72 - ПМА

Об утверждении Порядка исполнения бюджета внутригородского муниципального образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ по расходам и источникам финансирования дефицита бюджета

В соответствии с пунктом 1 статьи 219, статьями 219.2, 242.15-242.19 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 6 Положения о бюджетном процессе во внутригородском муниципальном образовании города Севастополя Гагаринский муниципальный округ, утвержденного решением Совета Гагаринского муниципального округа от 31.10.2025 г. № 9, в целях приведения в соответствие с действующим законодательством Порядка исполнения бюджета внутригородского муниципального образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ по расходам и источникам финансирования дефицита бюджета, местная администрация внутригородского муниципального образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ постановляет:

1.Утвердить Порядок исполнения бюджета внутригородского муниципального образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ по расходам и источникам финансирования дефицита бюджета согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Признать утратившими силу:
- постановление местной администрации внутригородского муниципального образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ от 16 июля 2018 г. № 39-ПМА «Об утверждении Порядка исполнения бюджета внутригородского муниципального образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ по расходам и источникам финансирования дефицита бюджета в новой редакции»;
- постановление местной администрации внутригородского муниципального образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ от 30 июня 2022 г. № 34-ПМА «О внесении изменений в постановление местной администрации внутригородского муниципального образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ от 16 июля 2018 г. № 39 - ПМА «Об утверждении Порядка исполнения бюджета внутригородского муниципального образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ по расходам и источникам финансирования дефицита бюджета в новой редакции».
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального обнародования.
4. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на заместителя Главы местной администрации внутригородского муниципального образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ
(О.В. Гомонец).

Глава внутригородского муниципального образования,
исполняющий полномочия председателя Совета,
[bookmark: Par32]Глава местной администрации                                                             Е.Ю. Фалина

Приложение к постановлению местной администрации внутригородского муниципального образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ
[bookmark: _GoBack]от « 05 » ноября 2025 г. № 72 -ПМА

ПОРЯДОК
исполнения бюджета внутригородского муниципального образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ по расходам и источникам финансирования дефицита бюджета

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок исполнения бюджета внутригородского муниципального образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ по расходам и источникам финансирования дефицита бюджета (далее – Порядок) разработан в соответствии со статьями 219, 219.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и определяет правила исполнения бюджета внутригородского муниципального образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ (далее – местный бюджет) по расходам и источникам финансирования дефицита местного бюджета.
1.2. Организация исполнения местного бюджета по расходам и источникам финансирования дефицита местного бюджета осуществляется финансовым органом внутригородского муниципального образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ (далее – финансовый орган) на основе единства кассы и подведомственности расходов в соответствии со сводной бюджетной росписью и кассовым планом.
1.3. Полномочия финансового органа исполняет местная администрация внутригородского муниципального образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ (далее – местная администрация).
1.4. Исполнение местного бюджета по расходам местного бюджета осуществляется главными распорядителями средств местного бюджета, являющимися также получателями бюджетных средств, в соответствии с бюджетной росписью.
1.5. Исполнение местного бюджета по источникам финансирования дефицита местного бюджета осуществляется главными администраторами источников финансирования дефицита местного бюджета в соответствии со сводной бюджетной росписью. В сводную бюджетную роспись включаются бюджетные ассигнования по источникам финансирования дефицита местного бюджета, кроме операций по управлению остатками средств на едином счете местного бюджета.
1.6. Казначейское обслуживание исполнения местного бюджета осуществляется Управлением Федерального казначейства по г. Севастополю с осуществлением следующих функций финансового органа:
1) открытие и ведение лицевых счетов, предназначенных для учета операций по исполнению местного бюджета, главным распорядителям, распорядителям и получателям средств местного бюджета и главным администраторам источников финансирования дефицита местного бюджета;
2) доведение бюджетных ассигнований, лимитов бюджетных обязательств, предельных объемов финансирования до главных распорядителей, распорядителей и получателей средств местного бюджета и главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета местного бюджета;
3) с учетом бюджетных и денежных обязательств получателей средств местного бюджета;
4) санкционирование операций, связанных с оплатой денежных обязательств получателей средств местного бюджета в пределах поставленных на учет бюджетных и денежных обязательств, включая проверку на соответствие сведений о муниципальном контракте в реестре контрактов.
1.7. Управление Федерального казначейства по г. Севастополю в соответствии с настоящим Порядком, осуществляет контроль за:
1) непревышением бюджетных обязательств над соответствующими лимитами бюджетных обязательств или бюджетными ассигнованиями, доведенными до получателя бюджетных средств, а также соответствием информации о бюджетном обязательстве коду классификации расходов бюджетов;
2) соответствием информации о денежном обязательстве информации о поставленном на учет соответствующем бюджетном обязательстве;
3) соответствием информации, указанной в распоряжении для оплаты денежного обязательства, информации о денежном обязательстве;
4) наличием документов, подтверждающих возникновение денежного обязательства.
1.8. В случае, если бюджетное обязательство возникло на основании муниципального контракта, дополнительно осуществляется контроль за соответствием сведений о муниципальном контракте в реестре контрактов, предусмотренном законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, и сведений о принятом на учет бюджетном обязательстве, возникшем на основании муниципального контракта, условиям муниципального контракта.
1.9. Местный бюджет по расходам местного бюджета и источникам финансирования дефицита местного бюджета исполняется в пределах имеющегося свободного остатка средств на едином счете местного бюджета.
1.10. К расходам, Порядок предоставления и расходования средств по которым утверждается нормативными правовыми актами Российской Федерации, правовыми актами города Севастополя, правовыми актами органов местного самоуправления, настоящий Порядок применяется с учетом требований, установленных указанными актами.

2. Исполнение местного бюджета по расходам местного бюджета
2.1. Исполнение местного бюджета по расходам предусматривает:
1) принятие и учет бюджетных и денежных обязательств;
2) подтверждение денежных обязательств;
3) санкционирование оплаты денежных обязательств;
4) подтверждение исполнения денежных обязательств.
2.2. Исполнение местного бюджета по расходам местного бюджета (за исключением денежных обязательств по публичным нормативным обязательствам) осуществляется главными распорядителями на основе бюджетных росписей, утверждаемых главными распорядителями, в пределах доведенных до них лимитов бюджетных обязательств по соответствующим кодам классификации расходов местного бюджета.
2.3. Денежные обязательства по публичным нормативным обязательствам исполняются главными распорядителями в пределах доведенных до них бюджетных ассигнований.

3. Исполнение местного бюджета по источникам финансирования дефицита местного бюджета

3.1. Исполнение местного бюджета по источникам финансирования дефицита местного бюджета предусматривает:
1) принятие бюджетных обязательств по источникам финансирования дефицита местного бюджета;
2) подтверждение денежных обязательств по источникам финансирования дефицита местного бюджета;
3) санкционирование оплаты денежных обязательств по источникам финансирования дефицита местного бюджета;
4) подтверждение исполнения денежных обязательств по источникам финансирования дефицита местного бюджета.
3.2. Оплата денежных обязательств по источникам финансирования дефицита местного бюджета осуществляется администратором источников финансирования дефицита местного бюджета в пределах доведенных до них бюджетных ассигнований.
3.3. В случае, если источник финансирования дефицита местного бюджета - остаток средств на едином счете местного бюджета на 1 января текущего года, расходы по источнику финансирования дефицита местного бюджета включаются в сводную бюджетную роспись.

4. Принятие бюджетных обязательств

4.1. Получатели бюджетных средств принимают бюджетные обязательства и вносят изменения в ранее принятые бюджетные обязательства в пределах доведенных до них лимитов бюджетных обязательств, путем заключения муниципальных контрактов, иных договоров с физическими и юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями или в соответствии с законом, иным правовым актом, соглашением.
4.2. Получатели бюджетных средств принимают новые бюджетные обязательства в объеме, не превышающем разницы между доведенными до них соответствующими лимитами бюджетных обязательств и принятыми, но не использованными бюджетными обязательствами.
4.3. Получатель бюджетных средств заключает муниципальные контракты, иные договоры, предусматривающие исполнение обязательств по таким муниципальным контрактам, иным договорам за пределами срока действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств, в случаях, предусмотренных положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации и иных федеральных законов, регулирующих бюджетные правоотношения. Указанные положения, установленные для заключения муниципальных контрактов, иных договоров, применяются также при внесении изменений в ранее заключенные муниципальные контракты, иные договоры.
4.4. Администраторы источников финансирования дефицита местного бюджета принимают бюджетные обязательства за счет средств местного бюджета в пределах доведенных до них бюджетных ассигнований, путем заключения договоров (соглашений) с юридическими лицами, бюджетами других уровней бюджетной системы Российской Федерации.
4.5. Для обеспечения исполнения принятых бюджетных обязательств финансовый орган доводит до получателей бюджетных средств объемы финансирования расходов местного бюджета в соответствии со сводной бюджетной росписью и кассовым планом.

5. Подтверждение денежных обязательств
5.1. Подтверждение денежных обязательств заключается в подтверждении получателем бюджетных средств и администратором источников финансирования дефицита местного бюджета обязанности оплатить за счет средств местного бюджета принятые денежные обязательства в соответствии с распоряжениями и иными документами, необходимых для санкционирования их оплаты.
5.2. Подтверждение денежных обязательств по расходам местного бюджета (за исключением денежных обязательств по публичным нормативным обязательствам) осуществляется получателем бюджетных средств в пределах доведенных до них лимитов бюджетных обязательств по соответствующим кодам классификации расходов местного бюджета и с учетом принятых и неисполненных бюджетных обязательств.
5.3. Подтверждение денежных обязательств по публичным нормативным обязательствам осуществляется получателем бюджетных средств в пределах доведенных до них бюджетных ассигнований.
5.4. Подтверждение денежных обязательств по источникам финансирования дефицита местного бюджета осуществляется в пределах доведенных до администратора источников финансирования дефицита местного бюджета бюджетных ассигнований.

6. Санкционирование оплаты денежных обязательств

6.1. Санкционирование оплаты денежных обязательств, подлежащих исполнению за счет бюджетных ассигнований по источникам финансирования дефицита бюджета, осуществляется в порядке, установленном финансовым органом.

7. Подтверждение исполнения денежных обязательств
7.1. Подтверждение исполнения денежных обязательств осуществляется на основании распоряжений, подтверждающих списание денежных средств с единого счета бюджета в пользу физических или юридических лиц, бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, субъектов международного права, а также проверки иных документов, подтверждающих проведение неденежных операций по исполнению денежных обязательств получателей бюджетных средств.

Глава внутригородского муниципального образования, исполняющий полномочия председателя Совета,
Глава местной администрации	         Е.Ю. Фалина

image1.jpeg